

Số: 06 /KH-THHM

Hạ Muông, ngày 20 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Tập huấn hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em” cho giáo viên, phụ huynh; tổ chức một số hoạt động trong khuôn khổ của dự án “tăng cường tiếp cận công nghệ giáo dục bình đẳng và hòa nhập cho trẻ em Việt Nam tại tỉnh Điện Biên”
Năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt Dự án “Tăng cường tiếp cận công nghệ giáo dục bình đẳng và hòa nhập cho trẻ em Việt Nam tại tỉnh Điện Biên” do tổ chức Cứu trợ Trẻ em Quốc tế (SCI) tài trợ; Văn bản thỏa thuận hợp tác số 17727 ngày 23/11/2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Điện Biên và Tổ chức SCI về Dự án “Tăng cường tiếp cận công nghệ giáo dục bình đẳng và hòa nhập cho trẻ em Việt Nam tại tỉnh Điện Biên”.

Thực hiện văn bản Số: 936 /SGDĐT-GDMT ngày 11 tháng 4 năm 2024 V/v: hướng dẫn tổ chức triển khai các hoạt động sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em” tại các trường tham gia Dự án SCI.

Thực hiện chỉ đạo của Sở giáo dục và Đào tạo về triển khai các hoạt động sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em” tại các trường tham gia Dự án SCI mở rộng từ năm học 2024-2025.

Trường PTDTBT TH xã Hạ Muông xây dựng Kế hoạch tập huấn hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em” cho giáo viên, phụ huynh tổ chức một số hoạt động trong khuôn khổ của dự án, cụ thể như sau:

1. Tập huấn hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em” cho giáo viên.

1.1. Thời gian: 01 ngày chủ nhật, ngày 16 /02/2025.

1.2. Địa điểm: Tại trường PTDTBT TH xã Hạ Muông

1.3. Thành phần:

- + Sở Giáo dục và Đào tạo: 01 người;
- + Phòng Giáo dục và Đào tạo: 01 người;
- + Cán bộ quản lý: 03 người
- + Giáo viên: 19 người

1.4. Nội dung:

- Hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em”

(Nội dung và chương trình theo biểu chi tiết kèm theo)

1.5. Giảng viên: Nguyễn Thị Phương.

1.6. Trợ giảng: Lò Thị Thủy – Giáo viên.

2. Tập huấn hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em” cho phụ huynh học sinh.

2.1. Thời gian: 1 ngày, ngày 23/02/2025.

2.2. Địa điểm: Tại phòng học các lớp trường PTDTBT TH xã Hẹ Muông.

2.3. Thành phần:

239 Phụ huynh học sinh lớp 1, 2, 3, 4, 5 của nhà trường có thiết bị điện tử thông minh (điện thoại, máy tính bảng, laptop...).

2.4. Nội dung:

Hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em” đã được tiếp thu trong khoá tập huấn cho giáo viên tại trường. *(Nội dung và chương trình theo biểu chi tiết kèm theo)*

2.5. Giảng viên

12 giáo viên chủ nhiệm đã được tập huấn tại trường ngày 16/02/2025.

3. Tổ chức thực hiện lồng ghép sử dụng ứng dụng Vui đọc cùng em trong hoạt động dạy học

Lớp thực hiện: Tất cả các lớp từ lớp 1 đến lớp 5 của trường PTDTBT TH xã Hẹ Muông.

Thời lượng 02 tiết/tuần (lồng ghép vào 01 tiết Tiếng Việt + 01 tiết đọc thư viện). Ngoài ra giáo viên dạy lớp 1, 2, 3, 4, 5 có thể sử dụng ứng dụng như một công cụ, phương tiện hỗ trợ trong dạy học các môn học, hoạt động giáo dục nếu phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả giảng dạy.

Người thực hiện: Giáo viên và học sinh lớp 1, 2, 3, 4, 5.

Các giáo viên lớp 1, 2, 3, 4, 5 xây dựng khung kế hoạch áp dụng ứng dụng số từ tuần 22 (từ ngày 17/2/2025 hết học kỳ 2 ngày 24/5/2025, kế hoạch chi tiết cho từng tháng dựa vào khung kế hoạch đã xây dựng trong buổi tập huấn gửi cho BQLDA và SC.

Các giáo viên lớp 1, 2, 3, 4, 5 xây dựng kế hoạch bài dạy sử dụng ứng dụng số và phương pháp tăng cường đọc viết hàng tháng gửi BGH nhà trường trực tiếp đ/c **Nguyễn Trọng Thức – Phó hiệu trưởng** (dựa vào mẫu khung kế hoạch bài dạy trong buổi tập huấn đã xây dựng).

Khi xây dựng kế hoạch thì cần thống nhất thực hiện theo kế hoạch để phục vụ công tác giám sát, hỗ trợ.

4. Tổ chức Giao lưu “Tiếng việt của chúng em”

- Thời gian: 1/2 ngày (tháng 4 năm 2025) Dự kiến ngày 25/4/2025

(Có Kế hoạch cụ thể sau).

- Thành phần tham gia: 281 người/trường, bao gồm:

+ 239 học sinh chọn ra 03 đội thi: 45 người (15 học sinh/đội, mỗi đội gồm: 3 học sinh khối 1; 3 học sinh khối 2; 3 học sinh khối 3; 3 học sinh khối 4 và 3 học

sinh khối 5).

+ CBQL/GV: 22 người;

- Ban hậu cần: 05 người

+ Phụ huynh: 12 người (Mỗi lớp cử 01 phụ huynh tham gia)

+ Ban giám khảo: 5 người, gồm: (01 BQLDA, 01 cán bộ phòng, 01 SC, 01 giáo viên, 01 phụ huynh)

+ BQLDA: 2 người; SC: 01 người.

- Nội dung giao lưu:

Các nội dung học tập trong chương trình sách giáo khoa tiếng Việt lớp 1, lớp 2; lớp 3; lớp 4; lớp 5. Các câu hỏi được thiết kế thông qua các trò chơi tương tác HS sẽ dùng mã Quizizz để thể hiện phương án đúng, đại diện 1 Ban giám khảo dùng điện thoại thông minh để quét mã, kiểm tra đáp án của học sinh. Sau khi kết thúc các câu hỏi giao lưu kết quả sẽ được hiển thị trên màn hình.

(Kế hoạch chi tiết cụ thể được xây dựng sau)

5. Tổ chức thực hiện.

5.1. Ban giám hiệu trường PTDTBT TH xã Hẹ Muông

- Điều phối, chỉ đạo, giám sát các hoạt động của dự án.

- BGH tiến hành kiểm tra, giám sát việc sử dụng ứng dụng của giáo viên trong quá trình giảng dạy tại các lớp học.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tập huấn cho giáo viên toàn trường, phụ huynh lớp 1,2,3,4,5 đúng theo kế hoạch.

- Tổng hợp danh sách thành phần tham gia tập huấn.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các lớp tập huấn.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức sự kiện giao lưu "Tiếng Việt của chúng em" cho học sinh và phụ huynh nhằm giới thiệu và nâng cao hiệu quả của việc triển khai ứng dụng "Vui đọc cùng em" trước ngày 24/05/2025.

- Tổ chức họp, đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai ứng dụng "vui đọc cùng em" tại trường và tổng hợp báo cáo kết quả về phòng Giáo dục và Đào tạo.

5.2. Đối với giáo viên

- Giáo viên lớp 1, 2, 3, 4, 5 lập kế hoạch, lựa chọn các tiết dạy phù hợp sử dụng ứng dụng "Vui đọc cùng em" gửi BGH phụ trách trước khi thực hiện hàng tuần. Xây dựng kế hoạch bài dạy, tổ chức tiết dạy có lồng ghép sử dụng ứng dụng "Vui đọc cùng em".

- Giáo viên các lớp có học sinh và phụ huynh sử dụng ứng dụng "Vui đọc cùng em" tại nhà, phối hợp với phụ huynh hỗ trợ, khuyến khích giúp đỡ các em sử dụng ứng dụng để học tập tại nhà hiệu quả.

6. Kinh Phí

Kinh phí thực hiện Căn cứ kế hoạch hoạt động, dự toán được phê duyệt, phụ trách dự án trường nộp hồ sơ thanh toán về phụ trách dự án cấp phòng. Phụ trách dự án cấp phòng tổng hợp gửi Ban quản lý Sở để được chi trả theo quy định tài chính của dự án “Tăng cường tiếp cận công nghệ giáo dục bình đẳng và hòa nhập cho trẻ em Việt Nam tại tỉnh Điện Biên”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động sử dụng ứng dụng “Vui đọc cùng em” Dự án SCI cho giáo viên, phụ huynh và tổ chức một số hoạt động trong khuôn khổ của dự án “Tăng cường tiếp cận công nghệ giáo dục bình đẳng và hòa nhập cho trẻ em Việt Nam tại tỉnh Điện Biên” của trường PTDTBT TH xã He Muông. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc, trao đổi kịp thời về BGH nhà trường số điện thoại: 0368081243./.

Nơi nhận:

- BQLDA (SGDDĐT) (b/c);
- Phòng GDĐT (b/c);
- Giáo viên (t/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Ngô Ngọc Loan

CHƯƠNG TRÌNH
TẬP HUẤN HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG ỨNG DỤNG
“VUI ĐỌC CÙNG EM” CHO GIÁO VIÊN

(Kèm theo Kế hoạch số: 06/KH-THHM, ngày 20/01/2025 của trường PTDTBT
TH xã Hẹ Muông)

Thời gian	Nội dung	Đơn vị/Người phụ trách
(Ngày 16/02/2025)		
8:00-8:10	Giới thiệu ứng dụng, mục tiêu buổi tập huấn	Giảng viên
8:10-8:40	Giao diện-Tính năng người dùng - Gồm 2 khu vực - Khu vực của em + Thư viện bài đọc - Khu vực của cha mẹ	
8:40-9:30	Mục đích việc phát triển-sử dụng VDCE - Chất lượng đọc, đọc hiểu không cao - Sử dụng bài đọc trong VDCE khi nào? Để làm gì?	Giảng viên
9:30 –9:40	Giải lao	
9:40-10:30	Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VDCE - Tải ứng dụng và cài đặt - Đăng nhập ứng dụng	Giảng viên, trợ giảng
10:45-11:00	- Đăng nhập vào không gian học tập	Giảng viên
14h00-17h00	Thực hành sử dụng ứng dụng Vui đọc cùng em Thực hiện trên 1 tiết học	Trợ giảng

CHƯƠNG TRÌNH
TẬP HUẤN HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG ỨNG DỤNG
“VUI ĐỌC CÙNG EM” CHO PHỤ HUYNH

((Kèm theo Kế hoạch số: 06/KH-THHM, ngày 20/01/2025 của trường PTDTBT
TH xã Hẹ Muông))

Thời gian	Nội dung	Đơn vị/Người phụ trách
(Ngày 16/2/2025)		
14:00-14:10	Giới thiệu ứng dụng, mục tiêu buổi tập huấn	Giảng viên
14:10-14:40	Giao diện-Tính năng người dùng - Gồm 2 khu vực - Khu vực của em + Thư viện bài đọc - Khu vực của cha mẹ Mục đích việc phát triển-sử dụng VĐCE - Chất lượng đọc, đọc hiểu không cao - Sử dụng bài đọc trong VĐCE khi nào? Để làm gì?	
14:40 –15:00	Giải lao	
15:00-17:00	Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VĐCE - Tải ứng dụng và cài đặt - Đăng nhập ứng dụng - Đăng nhập vào không gian học tập - Thực hành sử dụng ứng dụng Vui đọc cùng em	Giảng viên